Aracaju por uma Unidade da SAMU. Nada mais como consta no 

Boletim de Ocorrência da Polícia Judiciária Civil.  

Desse sinistro, restaram lesões preocupantes no Autor.   

Acontece que a parte autora não recebeu administrativamente 

o valor de R$ 13.500 (treze mil e quinhentos). 

Tendo em vista, que as lesões no membro supra mencionados 

corresponde a o valor do teto correspondente a R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais). Diante de tal fato, o Suplicante 

vindo a tomar ciência acerca dos direitos que lhe cabe, vem 

perante esse juízo, esperando ser devida e completamente 

indenizado, na forma do Art. 3º, inciso II, da Lei nº 6.194/74, 

com redação dada pela Lei nº 11.482/2007, dispositivo que fixa a 

referida indenização no valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais). 

O próprio nome do Seguro DPVAT é esclarecedor: Danos 

Pessoais Causados por Veículos Automotores de Via Terrestre. 

Isso significa que o DPVAT é um seguro que indeniza vítimas de 

acidentes causadas por veículos que têm motor próprio 

(automotores) e circulam por terra ou por asfalto.

[...]

nos valores e conforme as regras que se seguem, 

por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 

- no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) - no caso de invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos 

reais) - como reembolso à vítima - no caso de 

despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. 

Destarte, o valor recebido é inferior ao que a parte autora 

tem direito, tendo em vista, que as lesões no membro supra 

mencionados corresponde a o valor do teto correspondente a R$